
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Bílovec 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ....................................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................................................... 6 

4. Akční plán ........................................................................................................................................ 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ....................... 12 

Rozvojová aktivita 1 – Katalogizace brownfields ve SO ORP Bílovec a jejich následné využití ............. 12 

Rozvojová aktivita 2 – Podnikatelsko-řemeslný inkubátor ................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Školy sobě .......................................................................................................... 16 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb SO ORP Bílovec ............................................. 18 

Rozvojová aktivita 5 – Co potřebujete vědět o sociálních službách ...................................................... 20 

6. Kontakty ........................................................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................................................ 23 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Bílovec v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Obec Slatina 

Schvalovatel strategie Zástupci obcí SO ORP Bílovec 

Forma a datum schválení/projednání 

II. oficiální setkání zástupců obcí SO 

ORP Bílovec v rámci projektu Systémová 

podpora rozvoje meziobecní spolupráce 

v ČR v rámci území správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností 

dne15.4.2015 v Pustějově 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Zástupci obcí SO ORP Bílovec 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán je dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán v krátkodobém 

časovém horizontu. Akční plán ze strategického plánu vychází a určuje, jakými 

konkrétními kroky či rozvojovými aktivitami budou naplňovány příslušné cíle uvedené 

ve strategickém plánu.  

Akční plán je jednoduchým nástrojem pro řízení a kontrolu plnění rozvojových 

opatření schválených v dokumentu Strategie území správního obvodu ORP Bílovec 

v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství, zaměstnanosti a podpory podnikání (dále jen „strategický dokument“). 

Jeho význam a obsah vychází nejen z obecných zásad implementace a monitoringu 

rozvojových dokumentů, ale je velmi výrazně přizpůsoben pro praktické a 

jednoduché využití v konkrétních podmínkách. Zpracováním akčního plánu 

stanovíme konkrétní dílčí cíle pro realizaci jednotlivých strategických záměrů a z nich 

vyplývajících úkolů, stanovíme priority cílů a plán realizace úkolů na období let 2016 - 

2017.  

Akční plán navazuje a vychází ze strategického dokumentu, v kterém si představitelé 

SO ORP Bílovec vytvořili objektivní základ pro rozhodování o jednotlivých prioritách. 

Mezi nejdůležitější úkoly tohoto akčního plánu patří: Katalogizace brownfields ve SO 

ORP Bílovec a jejich následné využití, podnikatelsko-řemeslný inkubátor, spolupráce 

při povinných i nepovinných aktivitách škol, společný komunitní plán sociálních 

služeb zahrnující celé území SO ORP Bílovec, společná informační kampaň všech 

poskytovaných sociálních služeb na území SO ORP Bílovec. 

Akční plán pro rok 2016 - 2017 vychází ze snahy implementovat finanční plán pro 

naplňování jednotlivých aktivit s vazbou na rozpočet a zavést v území kontrolní 

mechanismy s jejich následným vyhodnocováním v rámci monitoringu.  

Obsah tohoto akčního plánu zahrnuje tři základní části:  

 zásobník rozvojových aktivit, který vychází ze strategického dokumentu a 

požadavků obcí, 

 tabulku akčního plánu s jednotlivými cíli,  

 karty detailního popisu jednotlivých rozvojových aktivit. 

Jednotlivé akce mají stanovené konkrétní garanty a odpovědnosti akcí a termíny 

zahájení a ukončení z důvodu snadné kontroly plnění akčního plánu. 

Akční plán, konkrétně upřesnění finančních požadavků na realizaci jednotlivých 

opatření, je velmi dobře využitelný rovněž jako podklad pro jednání zástupců území s 

poskytovateli dotací. To se týká i projednávání požadavků s Moravskoslezským 



5 

 

krajem, ať už v rámci projednávání žádostí o dotace, grantových programů, jednání 

se zástupci obcí nebo při jiných příležitostech. 

Akční plán byl zpracován realizačním týmem na základě řízených rozhovorů 

s jednotlivými zástupci obcí SO ORP Bílovec. Vzhledem k časové vytíženosti 

dotčených stran v letním období nebylo možné najít shodu pro společná neformální 

setkání, kde by byla diskutována problematika akčního plánu společně.  

Na základě vedené diskuse bylo vybráno prvotních 5 rozvojových aktivit, které byly 

podrobněji rozpracovány dále v tomto akčním plánu. 

DSO Sdružení obcí Bílovecka je činný polyfunkční dobrovolný svazek je a vytváří 

přiměřenou aktivitu, nijak se však nerozšiřuje. Orgány svazku se scházejí pravidelně 

1x za 2 měsíce. Sdružení má zavedenu organizační strukturu, která má rozdělené 

kompetence. Mezi členy Sdružení obcí Bílovecka patří 5 obcí, které spadají do 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Bílovec. Lze říci, že toto sdružení 

zastává jednu z hlavních pozic v daném ORP, a proto z tohoto hlediska jeho úloha 

jako nositele rozvojové aktivity vnímána jako nejvhodnější.  



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. 

Cíl dle SD 

Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
Spolupráce při povinných i 

nepovinných aktivitách škol  
Školství Školy sobě 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

2 
Podpora a rozvoj spolupráce 

mateřských a základních škol 
Školství 

Jsme jedna 

škola 

2016 – 

2017 

 DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

3 
Spolupráce okolních MŠ při 

umisťování dětí  
Školství Velká školka 

2016 – 

2017 

 DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

4 
Zachování neúplných škol 

venkovského charakteru 
Školství Malotřídka žije 

2016 – 

2017 

 DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

5 

Společná informační kampaň 

všech poskytovaných sociálních 

služeb v rámci ORP Bílovec 

Sociální_služby 

Co potřebujete 

vědět o 

sociálních 

službách 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

6 
Pravidelné prezentace/semináře 

SS pro představitele obcí 
Sociální_služby 

Kulatý stůl 

sociálních 

služeb 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

7 

Nastavení systému kofinancování 

sdílených sociálních služeb pro 

jednotlivé obce ORP Bílovec 

Sociální_služby 
Kofinancování 

SS 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

8 
Společný komunitní plán sociálních 

služeb zahrnující celé ORP 
Sociální_služby 

Komunitní plán 

sociálních 

služeb SO 

ORP Bílovec 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

9 

Využití sběrných dvorů v ORP také 

pro spádové obce a zajištění 

spolufinancování (podíl-příspěvek 

ostatních obcí) 

Odpady 
Sběrné dvory 

pro všechny 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

10 

Vznik svazku/ů obcí pro zajištění 

svozu směsného komunálního 

odpadu a tříděného odpadu (sklo, 

plast, papír, nápojové kartony, 

BRO) 

Odpady 

Svážíme 

společně 

tříděný odpad 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

11 

Vytvoření svazku/ů obcí s cílem 

společné poptávky v oblasti svozu 

směsného komunálního odpadu 

(příp. tříděných odpadů) 

Odpady 
Svážíme 

společně SKO 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

12 
Revize stávajícího nastaveného 

systému svozu tříděného odpadu 
Odpady 

Revize svozu 

tříděného 

odpadu 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

13 

Vznik svazku/ů obcí pro zajištění 

svozu tříděného odpadu (sklo, 

plast, papír, nápojové kartony, 

BRO) a s tím související možnost 

dalšího nakládání s vytřízenými 

Odpady 

Odpady jako 

výhodná 

komodita 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 



7 

 

č. 

Cíl dle SD 

Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

složkami odpadů 

14 Osvěta občanů Odpady 

Odpady se 

týkají nás 

všech 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

15 

Zmenšit rozdíly v míře 

nezaměstnanosti mezi jednotlivými 

obcemi  

Zaměstnanost a 

podpora podnikání 

Zmenšujeme 

rozdíly 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

16 

Založení 

podnikatelského/řemeslného 

inkubátoru 

Zaměstnanost a 

podpora podnikání 

 Podnikatelsko-

řemeslný 

inkubátor 

 2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

17 
Zvýšit podnikatelskou aktivitu v 

obcích 

Zaměstnanost a 

podpora podnikání 

Jsme 

podnikatelsky 

aktivní 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

18 
Prohloubení spolupráce mezi 

obcemi a podnikateli 

Zaměstnanost a 

podpora podnikání 
Jsme partneři 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 

19 

Zdokumentování aktuálního stavu 

brownfields a rozvojových ploch a 

další aktivity vedoucí k jejich využití 

Zaměstnanost a 

podpora podnikání 

Katalogizace 

brownfields ve 

SO ORP 

Bílovec a jejich 

následné 

využití 

2016 – 

2017 

DSO Sdružení 

obcí Bílovecka 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizac

e 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připrave

nost 

1 

Zdokumentování 

aktuálního stavu 

brownfields a 

rozvojových ploch a 

další aktivity vedoucí 

k jejich využití 

Katalogizace 

brownfields 

ve SO ORP 

Bílovec a 

jejich 

následné 

využití 

Vzhledem k faktu, že v databázích 
brownfields je zřejmý nesoulad dat, 
data nejsou aktuální a nenabízí 
katalogizaci dalších „problémových“ 
objektů je přinejmenším vhodné 
vytvořit vhodný prostor pro sdílení 
informací o objektech vhodných 
k podnikání, vhodných k revitalizaci, 
uveřejnění nabídek k dalšímu 
využití tak, aby se současný 
neutěšený stav změnil k lepšímu. 
Zároveň je potřeba zajistit jejich 
snadnou editaci pro zadavatele ale 
také snadné vyhledávání pro možné 
uživatele napříč celým ORP. 

Města a 

obce SO 

ORP 

Bílovec, 

majitelé 

dotčených 

objektů a 

lokalit, 

podnikatelsk

ý sektor 

15 000 Kč 

(včetně 

tvorby 

webové 

prezentace 

+ 5 000 Kč 

/ ročně na 

aktualizace 

a správu 

dat) 

Rozpočet DSO 
2015 - 

2016 

DSO 

Sdružení 

obcí 

Bílovecka 

Záměr 

2 

Založení 

podnikatelského/řeme

slného inkubátoru 

Podnikatelsk

o-řemeslný 

inkubátor 

Na území SO ORP Bílovec panují 

dlouhodobě velké rozdíly v míře 

nezaměstnanosti mezi jednotlivými 

obcemi. S vysokou mírou 

nezaměstnanosti vznikají různá 

sociální rizika (nárůst kriminality, 

psychické zatížení dlouhodobě 

nezaměstnaných osob, snížení 

životní úrovně, chycení se do pasti 

sociálních sítí apod.), která by 

mohla mít negativní dopad na celé 

území SO ORP Bílovec 

Nezaměstna

né osoby a 

začínající 

podnikatelé 

8 064 000 

Kč (cca 

60% 

vlastní 

prostředky, 

40% 

dotace) 

financování z 

dotačních titulů, 

podpora ze 

státního rozpočtu, 

bankovní 

subvence, 

příspěvky obcí, 

sponzoring 

privátních 

investorů 

2015 -

2018 

Město 

Bílovec 

Záměr, 

zpracován

a studie 

  



9 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Cílová 

skupina 
Náklady 

Zdroj 

financování 

Období 

realizac

e 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připrave

nost 

3 

Spolupráce při 

povinných i 

nepovinných 

aktivitách škol 

Školy sobě 

Důsledkem omezené spolupráce 

základních a mateřských škol 

přijdou ředitelé a pedagogové o 

nové zkušenosti a poznatky, kterými 

se zaobírají kolegové z okolních 

škol. Cenné zkušenosti pedagogů 

zůstanou za branami okolních. 

Nadále budou přetrvávat sociální, 

personální a pracovní překážky 

mezi pedagogy a řediteli škol. 

Nezanedbatelnou položkou 

nefunkční spolupráce jsou též vyšší 

finanční náklady na pořádání akcí 

samostatně pro jednotlivé školy. 

Zřizovatelé 

školského 

zařízení, 

pedagogičtí 

a 

nepedagogič

tí pracovníci 

škol, žáci, 

děti, rodiče 

Výše bude 

záležet na 

intenzitě 

spolupráce 

a na počtu 

škol. 

Některé 

aktivity 

mohou být 

zcela bez 

nákladů. 

Jednotlivá školská 

zařízení, která se 

zapojí do 

konkrétní 

společné aktivity 

9/2015 – 

6/2017 

DSO 

Sdružení 

obcí 

Bílovecka 

Záměr 

4 

Společný komunitní 

plán sociálních služeb 

zahrnující celé ORP 

Komunitní 

plán 

sociálních 

služeb SO 

ORP Bílovec 

Negativní dopad na sociální potřeby 

jednotlivců má pasivní přístup 

aktérů, kteří by se měli aktivně 

podílet nejen na sestavování 

komunitního plánování sociálních 

služeb. Důsledkem pasivního 

přístupu může dojít ke zkreslení 

potřeb jednotlivých obcí SO ORP 

Bílovec. Tato skutečnost se záporně 

odrazí v reakci obce Bílovec. 

Neaktivitu obcí bude vnímat jako 

nepotřebnost sociálních služeb pro 

jejich občany, což bude mít za 

následek další seberealizaci a 

centralizaci sociálních služeb pouze 

pro občany obce Bílovec. Občané 

ostatních obcí si budou muset řešit 

své životní situace svépomocí. 

Všichni 

občané SO 

ORP 

Bílovec, 

zřizovatelé a 

provozovatel

é SS, 

senioři, 

zdravotně 

postižení, 

rodinní 

příslušníci 

1 100 000 

Kč 

(manažer 

rozvojové 

aktivity, 

ostatní 

náklady, 

náklady na 

vzdělávací 

program 

odborné 

kompetenc

e pro 

koordinaci 

procesu 

zpracování 

KP na 

místní 

úrovni) 

financování z 

dotačních titulů, 

nadací, příspěvek 

z rozpočtu obcí 

SO ORP Bílovec 

2016 - 

2017 
Bílovec Záměr 



10 

 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Cílová 

skupina 
Náklady 

Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraven

ost 

5 

Společná informační 
kampaň všech 
poskytovaných 
sociálních služeb 
v rámci ORP Bílovec 

Co 

potřebujete 

vědět o 

sociálních 

službách 

Cílem je rozšířit informace o 

možnostech sociálních služeb, aby 

byly plně využívány občany ve SO 

ORP Bílovec a přispěly k řešení 

tíživé situace rodin. Informace o 

všech sociálních službách 

působících na území SO ORP 

Bílovec, jejich možnostech a jejich 

následné využití pomůže občanům 

jednodušší orientaci v této 

problematice. Bude jim zřejmé, co a 

kde mohou pro své potřeby využít. 

Obyvatelé 

SO ORP 

Bílovec, 

sociální 

zařízení, 

obce SO 

ORP Bílovec 

300 000 Kč 

(včetně 

nákladů na 

výrobu a 

distribuci) 

Finanční 

prostředky obcí, 

sponzoring 

1/2016 – 

6/2017 
Bílovec Záměr 

 
  



11 

 

Cíl 1 – Náplní tohoto cíle je kvalitnější a systematičtější práce s brownfields, nevhodnými objekty, stavbami a prostory, které se 

nacházejí v neutěšeném stavu. V rámci této rozvojové aktivity dojde k vytvoření vhodných podmínek a prostředí pro zmapování 

brownfields, jemuž se rozvojová aktivita „Katalogizace brownfields ve SO ORP Bílovec a jejich následné využití“ zcela věnuje. 

Rozvojová aktivita je založena na principech dlouhodobé systémové spolupráce s majiteli uvedených nemovitostí, městy 

a obcemi, developery, investory a dalšími subjekty.  

 
Cíl 2 – V rámci této rozvojové aktivity je hlavním cílem založit podnikatelsko/řemeslný inkubátor, který by přinesl další rozvoj 

podnikání a zaměstnanosti v území SO ORP Bílovec. Touto rozvojovou aktivitou dojde k aktivitám směřujícím k založení 

podnikatelsko/řemeslného inkubátoru, který bude zaměřen na rozmezí inovačních projektů, start firmy i samotné podnikání a 

způsob pomoci začínajícím podnikatelům.  

Cíl 3 - Zlepšení spolupráce v povinných i nepovinných aktivitách škol je dalším cílem, který bude naplněn rozvojovou aktivitou Školy 

sobě. Ta se zaměřuje na podporu spolupráce škol ve SO ORP Bílovec, která povede k lepší přípravě žáků, soudružnosti, 

inspirativní organizaci a financování těchto aktivit. Rozvojová aktivita se zaměřuje na cílovou skupinu (žáci, pedagogičtí pracovníci, 

a nepedagogičtí pracovníci), která je klíčová pro daný cíl. Hlavním záměrem rozvojové aktivity je dospět k realizaci společných 

aktivit, které spolupracujícím školám usnadní jejich přípravu a financování a umožní prohloubení jejich vzdělávacího záběru a 

umožní sdílení dobré praxe. 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita Komunitní plán sociálních služeb SO ORP Bílovec je založena na principech partnerství mezi všemi 

účastníky, tak aby potřeby i cíle všech účastníků měly stejnou váhu a všem byl umožněn stejný prostor k vyjádření názoru, což 

přispívá k naplnění cíle společného komunitního plánování sociálních služeb. Smyslem rozvojové aktivity je vzbudit u obcí ve SO 

ORP Bílovec větší zájem, angažovanost a aktivitou při sestavování komunitního plánování. Pomocí aktivit vedoucích k zajištění 

sociálních služeb a jejich přehledu všem občanům SO ORP Bílovec rozvojová aktivita 4 zcela naplňuje cíl. 

Cíl 5 – Cílem této rozvojové aktivity je zajistit dostatečnou informovanost obyvatel o službách působících v sociální oblasti formou. 

Prioritou rozvojové aktivity i cíle je zajistit veřejnosti přístup k informacím o službách působících v sociální oblasti a zajistit 

předávání těchto informací veřejnosti prostřednictvím různých informačních kanálů (sociální sítě, webové rozhraní, katalog 

sociálních služeb apod.). 

.  



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Katalogizace brownfields ve SO ORP Bílovec 

a jejich následné využití 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Bílovec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V celém území SO ORP Bílovec se nachází několik objektů, které lze jednoznačně 

označit jako brownfield či rozvojovou plochu. Vzhledem k faktu, že neexistuje 

jednoznačná definice brownfield a skutečnosti, že tyto objekty jsou evidovány ve 

dvou rozdílných registrech, není možné jednoznačně nabídnout vhodné objekty 

podnikatelským subjektům či jiným stranám k dalšímu možnému využití. 

Potencionální zájemce o vhodný objekt je v současnosti odkázán buď pouze na 

místní znalost, nebo na stávající registry brownfields, které nejsou zcela aktuální a 

nenabízejí možnost vyhledávání na úrovni ORP. Národní databáze brownfieldů 

spravovaná agenturou CzechInvest i registr Databáze brownfields 

Moravskoslezského kraje spravovaný Agenturou pro regionální rozvoj nabízí 

možnost vyhledání pouze na úrovni okresu. Evidentně je zřejmé, že oproti uváděným 

databázím je takto vhodných objektů v rámci SO ORP více. Z toho důvodu je vhodné 

provést revizi a katalogizaci brownfield spolu s dalšími chátrajícími objekty či objekty 

vhodnými k podnikání, ale i např. k prodeji či k pronájmu tak, aby informace byly vždy 

aktuální a soustředěné na jednom konkrétním místě pro celý SO ORP Bílovec.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Zdrojem dostupných brownfieldů byla Národní databáze brownfieldů 

(www.brownfieldy.cz), kterou spravuje agentura CzechInvest a Databáze brownfields 

Moravskoslezského kraje spravovaná Agenturou pro regionální rozvoj. V obou 

databázích je zřejmý nesoulad v udávaných datech. V Národní databázi brownfieldů 

je na území SO ORP Bílovec evidována pouze 1 lokalita (areál bývalé Vagónky 

Studénka), která nabízí vhodné místo pro podnikání a příchod domácích nebo 

zahraničních investorů. Databáze brownfields Moravskoslezského kraje má seznam 

těchto lokalit obsáhlejší (v současnosti evidujeme celkem 8 objektů v rámci SO ORP 

Bílovec). Evidentně je potřeba s těmito objekty aktivně pracovat nejenom na úrovni 

obce samotné, ale i na celém území SO ORP Bílovec. Vhodnou evidencí, 

katalogizací a prezentací těchto objektů může dojít ke změně stavu k lepšímu pro 

všechny zúčastněné strany. 

 

http://www.arr.cz/
http://www.brownfieldy.cz/
http://www.arr.cz/


13 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je plošné zmapování brownfield a dalších nevyužitých 

prostorů na základě místních znalostí a zjištění jejich aktuálního stavu a popisu. 

Hlavním přínosem rozvojové aktivity je ale zvýšení nabídky podnikatelských ploch a 

možné přilákání investorů do SO ORP. Veškeré údaje budou vloženy na portál DSO, 

na k tomuto účelu zřízeny webové stránky. Současně budou odkazy na tyto stránky 

zveřejněny i na webových stránkách jednotlivých obcí. 

 

Zapojené obce 

Obce ve SO ORP Bílovec 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území SO ORP Bílovec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současnosti jsou informace o brownfields, nebo objektech vhodných k podnikání či 

jiné obdobné aktivitě pro potencionálního zájemce bez místních znalostí téměř 

nedosažitelné. Na druhou stranu samy obce tak budou moci v rámci SO ORP 

Bílovec společně sdílet informace o těchto objektech a prostorách. Navrhované 

řešení nejen dokonale eviduje aktuální stav, ale zároveň zvyšuje pravděpodobnost 

změny stavu k lepšímu, což je pro všechny zúčastněné strany klíčové. Veškeré 

informace o brownfields, jejich skutečném stavu, jejich možnosti využití budou pro 

obce, ale i pro potencionální zájemce dostupné, přehledné, aktuální a na jednom 

konkrétním místě pro celé SO ORP Bílovec. Toto řešení navíc zajišťuje rovný přístup 

k informacím o brownfields pro všechny občany SO ORP Bílovec. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2015 – 6/2016 

 

  



14 

 

 

Rozvojová aktivita 2 – Podnikatelsko-řemeslný inkubátor 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Bílovec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aby nová firma mohla vstoupit a především se udržet na trhu, nepotřebuje jen dobrý 

nápad s tržním potenciálem. Potřebuje také získat kvalitní prostory a zázemí pro své 

podnikání, dále podporu v oblasti poradenství, marketingu, účetnictví, daní aj., či 

finanční prostředky podporující dobrý nápad. To vše dané firmě může poskytnout 

podnikatelsko/řemeslný inkubátor, který se zaměřuje na podporu začínajících 

inovačních firem, jejichž hlavním cílem podnikání je vývoj nových výrobků, 

technologií a služeb a poté jejich uvedení na trh. A vzhledem k tomu, že se území 

SO ORP Bílovec řadu let potýká s vysokou mírou nezaměstnaností a zároveň mu 

chybí značný ekonomický potenciál, který by podpořil rozmach území je tato 

rozvojová aktivita ideálním řešením stávající situace. Rozvoji 

podnikatelsko/řemeslného inkubátoru by napomohla strategická poloha území, která 

je příznačná dobrým napojením na dálnici D1 a blízkou polohou letiště L. Janáčka. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Území se potýká s postupným útlumem průmyslové výroby, což se projevuje v 

nabídce a poptávce na trhu práce. Také zde nepůsobí žádný ekonomický subjekt, 

který by zaměstnával více než 500 pracovníků. Zpravidla zde podnikají ekonomické 

subjekty malého rozsahu. V současnosti je v území evidován klesající počet 

ekonomických subjektů a nedostatečná kvalifikace u uchazečů hledajících 

zaměstnání. S těmito fakty souvisí i růst dlouhodobě nezaměstnaných osob, což se 

negativně odráží na lidském kapitálu těchto dlouhodobě nezaměstnaných osob, 

jejichž potenciál v průběhu času zastarává. Tato skutečnost se pak záporně 

projevuje ve finanční zátěži státního sektoru, kdy dochází ke zvýšeným nákladům na 

vyplácení podpor v nezaměstnanosti.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je založit plně funkční podnikatelsko/řemeslný inkubátor. Očekávaným 

přínosem pro území SO ORP Bílovec vytvoření podpory pro podnikatele a 

řemeslníky, vytvoření prostor a služeb pro začínající podnikatele, podpora a 

nastartování nových pracovních příležitostí, snížení nezaměstnanosti, zmenšení 

rozdílů v míře nezaměstnanosti a zvýšení lidského potenciálu. 

 

Zapojené obce Do této rozvojové aktivity budou zapojeny všechny obce ve SO ORP 

Bílovec. 



15 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Tato rozvojová aktivita by měla být realizována na území města Bílovce. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Podnikatelsko/řemeslný inkubátor představuje prostředí, ve kterém mohou začínající 

podnikatelé a společnosti odstartovat a rozvíjet svůj podnikatelský plán či projekt. 

Účelem podnikatelsko/řemeslného inkubátoru je podporovat životaschopné 

podnikatelské projekty a to pouze po určitou dobu. Podnikatelsko/řemeslný inkubátor 

nabízí prostory pro podnikání – kancelářské, provozní prostory, a to zpravidla za 

nižší než komerční nájem. Cílem je, aby se začínající podnikatelé mohli v inkubátoru 

plně soustředit na realizaci svého podnikatelského plánu, ostatní záležitosti pomáhá 

řešit provozovatel podnikatelského inkubátoru (tj. technické a administrativní služby – 

ostraha, úklid, údržba, internet, zapůjčení nábytku, poradenství při zpracování 

podnikatelského plánu, rozvoj společnosti, ekonomické a účetní poradenství apod.). 

Inovativní řešení se také týká finanční stránky, kdy začínajícím podnikatelům může 

být poskytnuta příprava pro jednání žádosti o úvěr v bance nebo zprostředkování 

kontaktu na investora apod. Podnikatelsko/řemeslný inkubátor obvykle také 

propaguje své začínající podnikatele prostřednictvím svých komunikačních kanálů. 

Nabízí možnost zúčastnit se školení a workshopů k sebevzdělávání nebo 

networkingových akcí. Další výhodou členství v podnikatelském inkubátoru je 

přítomnost v tzv. kreativním prostředí. Začínající podnikatelé sdílí budovu a společné 

prostory s dalšími start-up společnostmi, s lidmi s podobnou mentalitou orientovanou 

na podnikání s elánem. To nahrává vzniku neformálních vazeb a možné spolupráci.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2015 – 12/2020 

 

  



16 

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Školy sobě 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

ZŠ a MŠ v SO ORP Bílovec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vlastním šetřením bylo zjištěno, že základní a mateřské školy ve SO ORP Bílovec 

spolupracují v minimální míře. Zpravidla si každá škola organizuje své aktivity 

samostatně a možnost spolupráce sousedních škol bere v úvahu minimálně. 

Vhodných oblastí ke spolupráci ve školství existuje nespočet a mohly by být značným 

přínosem nejen pro pedagogy, ale také pro žáky, nepedagogické pracovníky, 

ekonomický a organizační chod škol apod. 

Na území SO ORP Bílovec působí celkem 11 MŠ a 16 ZŠ přičemž 8 z nich je 

malotřídních. Převážně v menších obcích jsou vzhledem k nízkému počtu žáků a 

finančním požadavkům školní i mimoškolní aktivity často spojovány s jinými ročníky 

ZŠ případně s dětmi MŠ (tyto jsou v převážné většině součásti jedné organizace ZŠ 

a MŠ). Výběrem vhodných společně pořádaných či organizovaných aktivit 

jednotlivých ročníků nebo celých škol lze dosáhnout menší finanční zátěže převážně 

u škol v přilehlém okolí. Nabízí se zde prostor pro vzájemnou spolupráci při zajištění 

dopravy, zajištění kulturních akcí pro větší počet účastníků, pořádání sportovních 

klání, výměnné stáže, pořádání burz nápadů apod. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Omezená spolupráce základních a mateřských škol je obecně svázána s organizační 

a administrativní zátěží, předsudky a komunikačními bariérami. Časové vytížení a 

byrokratická zátěž ředitelů základních a mateřských škol omezuje jejich motivaci k 

realizaci nebo vzniku nových a nadčasových projektů, které by podnítily spolupráci 

sousedních škol. Mnohé příčiny problému spočívají v předsudcích a neochotě 

pedagogů, kteří by mohli stát také za zrodem řad návrhů podporujících součinnost 

s jinými školami. Zároveň organizace jakýchkoliv projektů vyžaduje schopného 

organizátora, který projekt dotáhne k cíli a úspěšně motivuje všechny účastníky. 

Nalézt takového organizátora není snadný úkol zejména proto, že preference škol 

mohou být velmi odlišné a názory velkých a malých škol skýtají mnoho odlišných 

pohledů.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této aktivity je umožnit ve větší míře spolupracovat školám v rámci SO ORP 

Bílovec v zajištění výukových, ale i volnočasových aktivit. Výsledkem širší spolupráce 

bude větší nabídka činností pořádaných jednotlivými školami, ale lze předpokládat, 

že i finanční nároky na zajištění těchto činností se sníží. Jednotlivé školy se budou 



17 

 

spolupodílet na zajištění a financování těchto aktivit. Nezanedbatelným efektem této 

spolupráce bude též zvýšení zdravé soutěživosti mezi žáky jednotlivých škol, jejich 

vzájemné sblížení, tolerance ale také „příprava“ na odchod dětí z menších škol do 

škol úplných. Zároveň bude tato aktivita posilovat vztah žáků ke svému bydlišti. Pro 

pedagogické pracovníky může být tato aktivita přínosná vzhledem k možnostem 

sdílení vlastních zkušeností a problémů v dané problematice. Dále bude větší 

nabídka volnočasových aktivit pro žáky celého SO ORP.  

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Bílovec vyjma obce Bítov, která nemá zřízeno žádné školské 

zařízení. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Ve všech obcích SO ORP Bílovec jež mají na svém území školské zařízení. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Spolupráce při povinných i nepovinných aktivitách škol nejenom, že rozšiřuje 

možnosti podílet a účastnit se na společných aktivitách a zajišťovat aktivity pro 

ostatní školy, ale také zajišťuje větší účast na pořádaných akcích škol a snižuje tak 

finanční náklady nutné na organizaci a zajištění aktivity. Dále je toto řešení inovativní 

i z toho důvodu, že k žádné systematické spolupráci mezi školami zatím v SO ORP 

nedochází.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

9/2015 – 6/2017 

 

  



18 

 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb SO ORP 

Bílovec 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Bílovec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Smyslem této rozvojové aktivity je zaměřit se na spolupráci menších obcí s obcí 

s rozšířenou působností, kde na základě praktických zkušeností starostů a sociálních 

potřebách občanů dojde k podpoře komunitního plánování a zároveň k realizaci 

partnerství mezi obcemi v sociální oblasti. V současnosti jsou sociální zařízení 

umístěna převážně ve velkých obcích a spolupráce s menšími obcemi probíhá 

v omezené míře. Pro zajištění sociálních služeb pro občany SO ORP je tudíž důležitá 

spolupráce s většími obcemi SO ORP. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče patří do samostatné působnosti každé 

obce. Na základě místních předpokladů a zvyklostí mohou obce rozvíjet sociální péči 

spoluprací s jinými obcemi nebo institucemi. Obec Bílovec jako obec s rozšířenou 

působností již několik let vyzývá obce spadající do jeho správního území, k tvorbě a 

podílení se na sestavování komunitního plánování. Nicméně stále se nedaří vzbudit 

větší zájem obcí o spolupráci při sestavování komunitního plánování, což není ideální 

příležitost k nalezení řešení problémů spojených se sociální oblastí v území. 

Komunitní plánování sociálních služeb umožňuje reagovat na typické místní 

podmínky rozmanitým způsobem a je tedy zapotřebí zajistit větší angažovanost 

převážně menších obcí na komunitním plánování. Aktivní sestavování komunitního 

plánování probíhá v obci Bílovec a Studénka. Ostatní obce se komunitním 

plánováním zabývají v minimální míře. 

Původ problémů tkví především ve špatné spolupráci, tedy bariérách v partnerství. 

Konflikty mezi zájmy jednotlivých obcí jsou způsobeny odlišným postojem obcí. 

Každá obec vnímá odlišně způsob poskytování sociálních služeb, má jiné potřeby i 

rozdílnou komunální politiku. S tímto problémem souvisí i nízká angažovanost obcí 

při sestavování a tvorbě komunitního plánování. Negativní pohled obcí na leadera 

SO ORP Bílovec také patří mezi značné bariéry v partnerství. Obecný problém, který 

se dotkne všech obcí, představuje prognóza poukazující na stále zvyšující se počet 

starších obyvatel. Na základě tohoto faktu lze předpokládat budoucí narůstající 

poptávku po sociálních službách. V současnosti se touto prognózou moc obcí 

nezabývá. Zpravidla se hledá řešení, až problém nastane.  

Další příčiny problému spočívají v překážkách administrativního a organizačního 

charakteru. Tyto překážky jsou založeny především na otázce financování sociálních 

služeb. Všechny sociální služby jsou soustředěny do měst Bílovce a Studénky, což 

v očích malých obcí nepůsobí nejlépe. Nicméně kdyby se každá obec měla finančně 



19 

 

podílet na sociálních službách, aby tak zabezpečila svým občanům kvalitní a 

dostupné sociální služby, narazila by na mnoho překážek, které by se týkaly 

především nedostatečných finančních zdrojů. Další problém, který je vnímán obcemi 

negativně, jsou nejasné definice preferencí nabírání klientů do zařízení. Domov 

důchodců či domov s pečovatelskou službou přednostně přijímá klienty s trvalým 

bydlištěm v obci Bílovec. Tato skutečnost má jisté opodstatnění, které spočívá ve 

finančních tocích od zřizovatele, tedy obce Bílovec. Občané s trvalým bydlištěm 

mimo obec Bílovec řeší tuto situaci přepisem trvalého bydliště anebo vyhledávají 

tento druh sociální služby jinde. Doplatky obcí by tuto skutečnost mohly změnit, 

nicméně malé obce se potýkají s nerovným přístupem k finančním zdrojům a obávají 

se, že i přes toto opatření by neměly zajištěno místo pro svého občana v zařízení 

poskytujícím sociální služby. Malé obce zároveň disponují nízkým rozpočtem, tudíž 

jejich doplatky na sociální služby by mohly mít negativní dopad na jiné služby v obci. 

Do jisté míry by mohla tuto situaci pomoci vyřešit spolupráce na společném 

komunitním plánování, bohužel se na něj nebere dostatečný zřetel.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této aktivity je tvorba kvalitního komunitního plánu s ohledem na celý SO ORP. 

Toto bude dosaženo pouze v případě, že se všechny obce SO ORP Bílovec aktivně 

zapojí do tvorby komunitního plánu tak, aby byly předneseny konkrétní požadavky na 

sociální služby a bylo tak umožněno zajistit všechny požadované sociální služby pro 

občany celého SO ORP. V kontextu demografického vývoje populace je potřeba se 

touto problematikou vážně zabývat ve všech obcích SO ORP Bílovec. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Bílovec 

 

Potenciální rizika rozvojové aktivity 

Možným rizikem pro menší obce mohou být vyšší výdaje na poskytování SS nebo na 

jejich spolufinancování. Dalším rizikem je, že zástupci obcí nebudou mít i nadále 

zájem o rozvoj této aktivity. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celý SO ORP Bílovec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zapojením všech obcí do společného komunitního plánu se zajistí dostupnost všech 

potřebných SS plošně na celém území správního obvodu.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2015 – 12/2016 

  



20 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Co potřebujete vědět o sociálních službách 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Bílovec 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z osobního jednání se zástupci obcí vyplynulo, že ne vždy jsou jednoznačně jasné 

náplně poskytovaných služeb v jednotlivých sociálních zařízeních na území SO ORP, 

počty a typy poskytovaných služeb, jejich kapacity, umístění, dosah, ale také pravidla 

pro poskytování služeb klientům. Samostatnou kapitolou je pak samotné financování 

těchto služeb. Dalším problémem se jeví „překryv“ služeb z jiného území do 

některých obcí SO ORP, kdy vybrané služby pokrývají pouze část správního území a 

jsou spravována zřizovatelem v jiném správním území. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou nedostatečné informovanosti občanů o poskytovaných sociálních službách 

je na jedné straně prezentace těchto zařízení samotných nebo zřizovatelů zařízení 

navenek a na straně druhé špatná orientace pro občana v nabízených službách. 

Problematika sociálních služeb je poměrně rozsáhlá, dle Zákona o sociálních 

službách (108/2006 Sb.) se může jednat o více než 30 nabízených služeb. Ne 

všechny služby jsou však vhodné nebo mohou být poskytovány všem potenciálním 

klientům, ne všechny služby jsou v regionu poskytovány nebo nabízeny jinými 

zřizovateli z okolních regionů. Přesah těchto služeb z jiných regionů není také nikde 

přesně specifikován, povědomí je většinou pouze o službách, které mají sídlo (či 

zřizovatele) v daném SO ORP. Z pohledu nízké informovanosti a osvěty může být 

problém v samotné prezentaci poskytovaných služeb dotčených či potencionálních 

skupin. Prezentace veškerých nabízených sociálních služeb by měly být stejnou 

měrou prezentovány jak klientům a jejich blízkým, tak potencionálním klientům či 

široké veřejnosti, ale i představitelům dotčených obcí tak, aby měli o nabízených 

sociálních službách povědomí. Z pohledu zástupců obcí je tato problematika 

poměrně rozsáhlá. Převážně v obcích, kde je součásti aparátu pouze uvolněný 

starosta a asistentka, je administrativní zátěž starostů obrovská. Orientace v takto 

rozsáhlé oblasti sociálních služeb je pak pro ně složitá a to možná i díky četnosti 

požadavků či poptávek. Zde spatřujeme absenci jakéhosi katalogu či atlasu 

nabízených sociálních služeb včetně služeb zasahujících do příslušného regionu tak, 

aby sloužil k okamžité a rychlé orientaci při konkrétních životních situacích. Pokud by 

takový katalog byl navíc dostupný např. na webových stránkách příslušné obce, mohl 

by sloužit také široké veřejnosti. Z provedených analýz lze zcela s jistotou 

předpokládat, že poptávka po sociálních službách se bude do budoucna navyšovat. 

Aktivní účast obcí a dalších stran na komunitním plánování pak může přispět k větší 

osvětě občanů tak, aby byl případný klient vhodně nasměrován k poskytnutí služby. 

Svou roli v aktivním pátrání po informacích o nabízených sociálních službách hraje 



21 

 

obzvláště v menších obcích ostych a stud (v menších obcích jsou tyto konkrétní 

případy řešeny převážně v rodině samotné, za pomoci blízkých nebo sousedů) a 

případné využívání sociálních služeb může vést k pocitu méněcennosti.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Informační kampaň bude věnována výkonu sociální práce v jednotlivých obcích a 

zároveň prezentaci jednotlivých zařízení sociálních služeb prostřednictvím různých 

komunikačních kanálů (internet, informační brožury apod.). Dále bude zdůrazněna 

úloha města Bílovce, jako obce s rozšířenou působností, koordinovat sociální služby 

a sociální práci vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a sociálnímu začleňování 

osob na území svého správního obvodu. Společnou informační kampaní na všechny 

poskytované sociální služby v rámci SO ORP Bílovec bude zajištěna kvalitní 

informovanost a usnadní tak snazší orientaci dotčených stran v této problematice. 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Bílovec 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Bílovec 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Informační kampaní sociálních služeb se reaguje na negativní jevy doprovázející 

špatnou orientaci občanů SO ORP Bílovec v nabízených sociálních službách. 

Zároveň také rozšíří informovanost obyvatel o řešení životních situací. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 6/2017 

 

 

 

  



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Jiří Binar (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 602 696 937, e-mail: 

jiri.binar@gmail.com 

Ing. Lucie Richtárová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 775 933 329, e-mail: 

richtaroval@gmai.com 

 

 

mailto:jiri.binar@gmail.com
mailto:richtaroval@gmai.com


23 

 

7. Přílohy 

1. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 7. 8. 2015, prezenční listina 

2. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015, prezenční listina 

3. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 8. 2015, prezenční listina 

4. Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 3. 9. 2015, 

prezenční listina 

 

 

 


